[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.10.2014 г.

№ 397
станица Пластуновская

Об утверждении муниципальной программы Пластуновского
 сельского поселения Динского района «Подготовка
 градостроительной и землеустроительной документации
на территории Пластуновского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», а также постановлением администрации Пластуновского сельского поселения Динского района от 1 августа 2014 года № 257 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Пластуновского сельского поселения Динского района «Подготовка градостроительной и землеустроительной документации на территории Пластуновского сельского поселения» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пластуновские известия».

3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее дня его официального опубликования и вступления в силу решения Совета Пластуновского сельского поселения Динского района «О бюджете Пластуновского сельского поселения Динского района на 2015 год», предусматривающего соответствующее финансирование в 2015 году муниципальной программы Пластуновского сельского поселения Динского района «Подготовка градостроительной и землеустроительной документации на территории Пластуновского сельского поселения».
Исполняющий обязанности

главы Пластуновского

сельского поселения

В.В.Щербина
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Пластуновского сельского поселения Динского района от _______________№______
Об утверждении муниципальной программы Пластуновского сельского
 поселения Динского района «Подготовка градостроительной и землеустроительной документации на территории Пластуновского
 сельского поселения»
Составитель проекта:

Специалист 1 категории отдел ЖКХ,
архитектуры, земельных и
 имущественных отношений
администрации Пластуновского

 сельского поселения Динского

района

К.А.Сердюк
«___»___________2014 г
Согласовано:

Начальник общего отдела

администрации Пластуновского

сельского поселения

В.И.Баздырев
«___»___________2014 г

Начальник финансового

отдела администрации

Пластуновского сельского поселения

С.М.Алексеева
«___»___________2014 г

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Пластуновского сельского поселения Динского района
от ______________ № ________

Муниципальная программа
 Пластуновского сельского поселения Динского района
«Подготовка градостроительной и землеустроительной

 документации на территории Пластуновского сельского

 поселения»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
Пластуновского сельского поселения Динского района
«Подготовка градостроительной и землеустроительной
 документации на территории Пластуновского сельского
 поселения»

	Наименование муниципальной

программы
	Муниципальная программа

Пластуновского сельского поселения Динского района

«Подготовка градостроительной и землеустроительной документации на территории Пластуновского сельского поселения» (далее муниципальная программа)

	Координатор муниципальной

программы
	отдел ЖКХ, архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации Пластуновского сельского поселения Динского

района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной

 программы
	отдел ЖКХ, архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации Пластуновского сельского поселения Динского

района

	Подпрограммы муниципальной

программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	обеспечение устойчивого территориального развития Пластуновского сельского поселения посредством совершенствования системы расселения, застройки, благоустройства поселения, его инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды;

	Задачи муниципальной программы

	организация разработки документов территориального планирования Пластуновского сельского поселения во взаимосвязи с документацией федерального и краевого уровней, подготовка градостроительной и землеустроительной документации муниципального уровня

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Количество подготовленных проектов планировок территории

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2015 - 2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет из средств местного бюджета 600,0 тыс, рублей, в том числе по годам:

2015 год - 200,0 тыс. рублей,

2016 год - 200,0 тыс. рублей,

2017 год - 200,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	контроль за выполнением муниципальной программы осуществляют администрация Пластуновского сельского поселения Динского района и Совет Пластуновского сельского поселения Динского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным кодексом Российской Федерации документы территориального планирования являются основой для сбалансированного развития территорий и застройки Пластуновского сельского поселения, а также для осуществления рационального землепользования, создания благоприятной среды жизнедеятельности населения.

В соответствии с частью 4 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2004 года N 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» с 31 декабря 2012 года не допускается принятие органами местного самоуправления решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для государственных или муниципальных нужд, о переводе земель из одной категории в другую при отсутствии документов территориального планирования, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Согласно статье 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации и части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2004 года N 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» с 31 декабря 2012 года не допускается выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства при отсутствии правил землепользования и застройки, за исключением строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства на земельных участках, на которые не распространяется действие градостроительных регламентов или для которых не устанавливаются градостроительные регламенты, и в иных предусмотренных федеральными законами случаях.

Согласно части 1 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации правила землепользования и застройки разрабатываются в целях создания условий для устойчивого развития территорий муниципальных образований, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, создания условий для планировки территорий муниципальных образований, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

В соответствии со статьей 41 Градостроительного кодекса Российской Федерации подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территорий, выделения элементов планировочной структуры (кварталов, микрорайонов, иных элементов), установления границ земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейных объектов. Статьей 42 Градостроительного кодекса Российской Федерации установлено, что подготовка проектов планировки территории осуществляется для выделения элементов планировочной структуры, установления параметров планируемого развития элементов планировочной структуры.

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы
Целью программы является обеспечение устойчивого территориального развития Пластуновского сельского поселения посредством совершенствования системы расселения, застройки, благоустройства сельских поселений, их инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды.

Задачей программы является организация разработки документов территориального планирования Пластуновского сельского поселения во взаимосвязи с документацией федерального и краевого уровней, подготовке градостроительной и землеустроительной документации муниципального уровня.

Реализация задачи программы позволит ускорить развитие инвестиционных процессов, сохранить экологическое благополучие населения и защитить окружающую природную среду, историко-культурное наследие, определить основные направления социально-экономического развития территорий Пластуновского сельского поселения.

В ходе реализации программы поселение будет обеспечено документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией по планировке территории, отвечающими требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

Срок реализации муниципальной программы - 2015 - 2017 годы.

3. Перечень мероприятий программы

(тыс.рублей)
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего
	в том числе
	Муниципальный заказчик, ответственный за выполнение мероприятий, получатели субсидий, исполнитель

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Внесение изменений в генеральный план Пластуновского сельского поселения, подготовка проектов планировок муниципального образования
	местный бюджет
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0
	Администрация Пластуновского сельского поселения Динского

района

	Всего

	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы, составляет из средств месного бюджета 600,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2015 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 200,0 тыс. рублей;

Объем средств местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежит ежегодному уточнению при принятии Решения Совета Пластуновского сельского поселения Динского района «О бюджете Пластуновского сельского поселения Динского района» на очередной финансовый год.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Реализация мероприятий программы позволит осуществить подготовку документов территориального планирования поселения, тем самым содействуя развитию инвестиционных процессов, сохранению экологического благополучия населения и защите окружающей природной среды, историко-культурного наследия, определению основных направлений социально-экономического развития территорий поселения.

В ходе реализации программы поселение будет обеспечено документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией по планировке территории, отвечающими требованиям законодательства о градостроительной деятельности, а также землеустроительной документацией территории поселени.

6. Критерии выполнения программы
Основным критерием выполнения программы является:

	N
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2015
год
	2016
год
	2017

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество подготовленных проектов планировок территории
	Шт.
	1
	1
	1

7. Механизм реализации программы

Текущее управление программой осуществляет отдел ЖКХ, архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации Пластуновского сельского поселения Динского района (далее - координатор программы).

Координатор программы:

обеспечивает разработку и реализацию программы;

организует работу по достижению целевых показателей программы;

осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации программы;

организует подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации мероприятий программы;

осуществляет контроль за выполнением сетевых планов-графиков и ходом реализации программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности реализации программы в соответствии с методикой осуществляет отдел ЖКХ, архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации Пластуновского сельского поселения Динского района.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной  программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

По результатам выполнения программы координатор программы представляет главе администрации Пластуновского сельского поселения  доклад о результатах выполнения программы за истекший год и весь период реализации программы, включая оценку достижения утвержденных целевых индикаторов и показателей.
Специалист 1 категории отдел ЖКХ,
архитектуры, земельных и
 имущественных отношений
администрации Пластуновского

 сельского поселения Динского

района

К.А.Сердюк